ENYA:

*intrat: huic iuncti erant Eneti, unde quidam Venetos trahere originem credunt: omnisq; hac regio paruit regi: datusq; obsidibus, tributum (quod ne Persis quidem tulissent) pendere ne cogerentur, impetrauerunt. Calas huic regioni praepositus est, ipse assumptis qui ex Macedonia nuper aduenerant, Cappadociam petit.*

**OCCUPARE STATVISSET**) inopinantem opprimere, hoc enim est hoc loco *occupare*. et si variam quoque significandi vim habeat hoc verbi. valet enim quod antecapere, anteuertere seu praecipere. quod non est barbarum, cum *a* Liuius & ipse *b* Cicero vocem vsurparint. Dicuntur & occupare pecunias qui faenori exponunt. praetermitto communem verbi vsu, cum possidere, tenere, vi capere significat.

Occupare quid.

*a* Lib. 12.  
*b* 10. Philip.

**A TERGO TVTA RELINQ.**) A tergo reliquit Hellepontum & Graecum mare cum minori Asia, a fronte habebat Armeniam, & Euphratem, & Darium, a latere sinistro Paphlagoniam & Cappadociam, a dextro Ciliciam & Babylonem. Ne igitur a tergo & fronte ab hostibus circumueneretur, prouidendam erat, vt tergum muniret. Status autem insularum in Graeco mari hic erat.

Alexander post victoriam ad Granicum partem statim omnem oram maritimam occupauit, insulasq; Lesbum, Chium, Coum in potestate habuit. Memnon Rhodius a Dario Imperator declaratus bellum decreuit Macedoniae & Graeciae inferre, adeoque ex Asia in Europam transferre, insulas Lesbon, Chion & Con occupauit, & late per mare Aegeum, terrorem magna classe circumtulit. Sic enim Diodorus: *Insequenti anno, quo Athenis Nicocrates imperauit, Romae, Valerius Casp & L. Papyrius Consules fuerunt, Darius rex ingentem pecuniam Memnoni misit, eumq; totius belli ducem appellauit. Qui conducta magna militum manu trecentisq; nauibus instructis susceptam belli administrationem curabat. Chium in partes suas traxit, in Lesbum cum classe traiecit, primoque impetu Antissam, Methymnam, Pyrrham & Erethum occupauit. Mytilonem, quae magna & omni apparatu belli firmoque praesidio munitissima erat, dies complures, non sine magno suorum militum detrimento cum oppugnasset, tandem per summas difficultates cepit, & quae ibid. sequuntur. In hoc conatu verusata vita deuoluitur, & cum illo Darij regnum cepit ruere, quod illi ducem belli parem non haberet. Hoc ergo erat, quod timebat Alexander, ne Memno, in quem omnis intenderat, aliquid a tergo moueret, ad quem coerendum Amphoterum classi ad oram Helleponti praefecit, & copijs Hegelochum qui tres Insulas Lesbum, Chium & Con in Graeco mari iam ab hostibus occupatas recipere, hostes eijcerent, & Alexandro tutam in Asiam expeditionem praestarent. De Macedonia non erat admodum sollicitus, quod in Antipatro, cui regnum defendendum commiserat, satis praesidij haberet, quem cum XII. millibus peditum, duobus millibus equitum in Europa reliquerat.*

Status insularum in Aegeo Mari quis post Granicanam victoriam.

**AMPHOTERV M**) Hic est in quem dictum Philippi extat apud Plutarchum: E duobus, inquit, fratribus Amphotero & Cratero (Graece melius *ἀμφοτέρου & ἑκατέρου*) cum Craterum seu Hecaterum prudentem & strenuum, Amphoterum autem hebetem & ignarum videret; Craterum quidem Amphoterum, hoc est vtrumque esse dixit, Amphoterum vero neutrum.

*ἑκατέρος ἀμφοτέρος ἀμφοτέρος οὐδέτερος βστ.*

**COPIIS**) terrestribus, vt hoc loco a classarijs distinguantur.

**HEGELOCHVM**) Hic ille est dux & classis primum cum Amphotero praefectus, de quo lib. 4. c. 17. Idem qui cum Parmenione & Philota in Alex. coniurauit, immo auctor alijs coniurationis fuit, vt lib. 6. c. 20. docet Curtius, cecidit in praelio ad Gaugamela.

**LESBVM**) Lesbus, Chios, Cos nobilissimae insularum, Lesbus in Troade nouem oppidis, quinque fluminibus incluta, Chios inter Samum & Lesbum e regione Erytrarum sita, Cos in Caria, sic enim lego, de quibus Geographi veteres & noui, apud quos descriptas & tabulis depictas cognosces & spectabis.

**HIS**) Amphotero & Hegelocho.

**TALENTA QVINGENTA**) Talentum commune accipio, quod sexcentis est Philippaenis. quingenta respondent trecentis millibus Philippaeorum, vti sexcenta, trecentis sexaginta millibus. Philippaenum accipio pro XX. victoriatibus seu quinarijs, seu, vt hodie loquuntur, bazijs, fortasse ab vrso Bernensi, quem *bezen* vocant, & monetæ inscribitur.

**NAVES SOCIIS IMPERATAE**) Ita Cicero in Verrinis locutus. Socij sunt Graeci Athenienses, Argiui, Aetoli, Phocenses, Beotii, Elaei, Thessali, Plateenses, Orchomenij.

**HELLESPONTO**) Pontus Helle. Helle Phryxi germana soror, ex Athamante & Nephelē per angustias ponti naue quae in prora pictum habebat arietem, cum fratre vecta, dum despiceret incautius, excussa, loco nomen, vt Icarus fecit. Ouid. Epist. Leandri.

*Fluctibus immodicis Athamantidos aequora canent*

*Vixque manet portu tuta carina suo.*

*Hoc mare cum primum de virgine nomina mersa*

*Quae tenet, est nactum tale fuisse putato.*

*Est satis amissa locus hic infamis ab Helle*

*Vtq; mihi parcat, nomine crimen habet.*

B

Poeta

Pocæ nauem in arietem suo more transformant. Diuidit Helleſpontus Europam ab Aſia, VII. ſtadia qua anguſtiſſimus eſt, complectitur. Per hunc traiecit Xerxes copias in Græciam, & mare nauilibus ſtrauit. Plinius & Geographi plura cum Petro Gyllio de Boſphoro.

MEMNONEM VITA EXCESSISSE ) Ad Mytilenam morbo extinctum, Valerio & Papyrio Cenſore Coſſ. plura de hoc ſupra.